
 
 

UCHWAŁA NR III/18/2025 
RADY MIEJSKIEJ W ALWERNI 

z dnia 27 lutego 2025 roku 

w sprawie przyjęcia programu osłonowego pn. „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2025 w Gminie 
Alwernia 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1 i art. 42 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (tj. Dz.U. z 2024r., poz. 1465 z późn. zm.), art. 17 ust. 2 pkt 4 i art. 110 ust. 10 ustawy 
z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tj. Dz. U. z 2024 r. poz. 1283z późn. zm.), w związku 
z ogłoszeniem przez Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej Programem „Korpus Wsparcia Seniorów” na 
rok 2025 Rada Miejska w Alwerni uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się do realizacji Program osłonowy pn. „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 

2025 w zakresie świadczenia dla osób 60 lat i więcej usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich 
(MODUŁ I) oraz usług „opieki na odległość” (MODUŁ II), stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Gminy Alwernia oraz Dyrektorowi Centrum Usług 
Społecznych w Alwerni. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Małopolskiego z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2025 r. 

   
Przewodniczący Rady Miejskiej w Alwerni 

 
 

mgr Tomasz Tomaszewski 
 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA MAŁOPOLSKIEGO

Kraków, dnia 15 września 2025 r.

Poz. 5240



 
 
 
 
 
 

PROGRAM OSŁONOWY „KORPUS WSPARCIA SENIORÓW”  

NA ROK 2025 W GMINIE ALWERNIA. 
 

I. Podstawa prawna programu osłonowego 

Program osłonowy „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2025 w Gminie Alwernia, zwany 
dalej „Programem”, jest programem osłonowym w rozumieniu art. 17 ust. 2 pkt 4 ustawy z 
dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej tj. podejmowanie innych zadań z zakresu pomocy 
społecznej wynikających z rozeznanych potrzeb gminy, w tym tworzenie i realizacja 
programów osłonowych. Program będzie realizowany w 2025 r. na terenie Gminy Alwernia 
w związku z ustanowieniem przez Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej Programu 
„Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2025. Swoim zasięgiem obejmie seniorów w wieku 60 
lat i więcej z terenu Gminy Alwernia. 

II. Cele programu osłonowego 

Celem programu jest zapewnienie usługi wsparcia na rzecz tych osób w wieku 60 lat i więcej 
przez świadczenie usług wynikających z rozeznanych potrzeb na terenie Gminy Alwernia, 
wpisujących się we wskazane w programie obszary takie jak usługi opiekuńcze świadczone w 
formie usług sąsiedzkich oraz poprawa poczucia bezpieczeństwa i możliwości samodzielnego 
funkcjonowania w miejscu zamieszkania osób starszych przez dostęp do tzw. „opieki na 
odległość”, dofinansowanie zakupu oraz kosztów użytkowania tzw. „opasek bezpieczeństwa”.
  
Adresatami programu są seniorzy, którzy mają problemy z samodzielnym funkcjonowaniem 
ze względu na stan zdrowia, prowadzący samodzielne gospodarstwa domowe lub 
mieszkający  
z osobami bliskimi, które nie są w stanie zapewnić im wystarczającego wsparcia.   
 

III. Ocena sytuacji warunkująca realizację programu osłonowego 

Na terenie Gminy Alwernia zamieszkują seniorzy w wieku 60 lat i więcej, którzy wymagają 
wsparcia społecznego, wsparcia w czynnościach dnia codziennego w postaci usług 
opiekuńczych świadczonych w formie usług sąsiedzkich oraz ułatwienia dostępności do 
podstawowej i specjalistycznej opieki zdrowotnej. Osoby starsze wymagają także poprawy 
bezpieczeństwa oraz możliwości samodzielnego funkcjonowania w miejscu zamieszkania 
poprzez dostęp do tzw. „opieki na odległość”. 

Program „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2025 jest odpowiedzią na wyzwania, jakie 
stawiają przed gminą zachodzące procesy demograficzne. Kierując się troską o 
bezpieczeństwo osób starszych, które nie są w stanie, m.in. przy pomocy rodziny i innych 
osób najbliższych, zabezpieczyć podstawowych potrzeb staje się zasadne wprowadzenie 
niniejszego programu osłonowego.  
 
Tabela przedstawiająca liczbę osób 60+ na terenie Gminy Alwernie oraz ich % udział w 
stosunku do ogólnej liczby ludności Gminy na przełomie lat 2018-2023. 

 

Załącznik do uchwały Nr III/18/2025

Rady Miejskiej w Alwerni

z dnia 27 lutego 2025 r.

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 2 – Poz. 5240



 

 

Rok 
Liczba osób w wieku 60 

lat i więcej w Gminie 
Alwernia 

Ogółem liczba 
mieszkańców Gminy 

Alwernia 

% udział ludności 60+ w 
stosunku do ludności 

Gminy 

2018 3 107 12 640 24,58% 

2019 3 149 12 529 25,13% 

2020 3 214 12 507 25,70% 

2021 3 239 12 407 26,11% 

2022 3 314 12 361 26,81% 

2023 3 376 12 354 27,33% 

Źródło: Strona internetowa GUS 

 

IV. Podmioty realizujące program osłonowy 

Program realizuje Centrum Usług Społecznych w Alwerni jako samorządowa jednostka 
pomocy społecznej. Koordynatorem programu jest Dyrektor Centrum.  
Do zadań gminy związanych z realizacją programu należy w szczególności zorganizowanie, 
realizacja i koordynacja programu w gminie, bieżący monitoring oraz sprawozdawczość. 
  
Nadzór nad programem osłonowym prowadzi Burmistrz Gminy Alwernia. 

 

V. Zakres podmiotowy i przedmiotowy programu osłonowego 

Program będzie realizowany w terminie od stycznia do 31 grudnia 2025 roku. Wsparcie 
udzielane jest osobom zgłaszającym się bezpośrednio do Centrum Usług Społecznych  
w Alwerni. Pracownik CUS w Alwerni ustala z seniorem szczegółowy zakres wsparcia  
i terminy świadczenia usług.  
Udzielenie wsparcia nie zależy od kryterium dochodowego.  
Realizacja programu osłonowego, zgodnie z założeniami rządowego programu „Korpus 
Wsparcia Seniorów” obejmuje swoim zakresem dwa moduły.    
Do programu będą zakwalifikowane osoby spełniające kryteria w nim określone, zgłaszające 
się bezpośrednio do centrum usług społecznych.  
Do programu mogą zostać zakwalifikowane osoby spełniające kryteria w nim określone, 
nawet jeśli mają przyznane decyzją usługi opiekuńcze. Wsparcie udzielane w ramach 
programu można traktować jako uzupełnienie usług świadczonych przez opiekunki 
świadczące opiekę w środowisku zamieszkania, co da gwarancję większej elastyczności 
udzielanej pomocy, która nie musi być ograniczona konkretnymi dniami i godzinami, a może 
być świadczona adekwatnie do zaistniałych potrzeb.  
Gmina do realizacji zadań określonych w module nr I będzie angażować osoby zamieszkujące 
w najbliższym sąsiedztwie seniorów oraz organizacje pozarządowe.  
 
 
Mechanizm udzielania pomocy zarówno w ramach Modułu I i II jest tożsamy z zapisami 
rządowego programu „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2025 rok.  
 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 3 – Poz. 5240



 I. Moduł I – zapewnienie wsparcia osób w wieku 60 lat i więcej w zakresie rozwoju 
działań samopomocowych poprzez usługi opiekuńcze świadczone w formie usług 
sąsiedzkich. 

 Gmina Alwernia podejmie uchwałę, która określi szczegółowo warunki przyznawania usług 
sąsiedzkich, wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz sposób rozliczania wykonywania takich 
usług. Usługi sąsiedzkie obejmą pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych, 
podstawową opiekę higieniczno-pielęgnacyjną, przez którą należy rozumieć formy wsparcia 
niewymagające specjalistycznej wiedzy i kompetencji oraz, w miarę potrzeb i możliwości, 
zapewnienie kontaktów z otoczeniem.   

Szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze sąsiedzkie 
 
1. Usługi opiekuńcze sąsiedzkie organizuje i realizuje Centrum Usług Społecznych w 
Alwerni. 
 
2. Usługi opiekuńcze sąsiedzkie świadczone są dorosłym osobom samotnym, które z powodu 
wieku, choroby lub innych przyczyn wymagają pomocy innych osób, a są jej pozbawione. 
 
3. Usługi opiekuńcze sąsiedzkie mogą być przyznane również osobie dorosłej pozostającej w 
rodzinie, która wymaga pomocy innych osób, a rodzina, a także małżonek, wstępni i zstępni 
nie mogą takiej pomocy zapewnić. 
  
4. Usługi przyznaje się na wniosek osoby zainteresowanej, jej przedstawiciela ustawowego,  
a także z urzędu za zgodą osoby zainteresowanej lub jej przedstawiciela ustawowego. 
 
5. Usługi opiekuńcze sąsiedzkie obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb 
życiowych, opiekę higieniczną, zalecaną przez lekarza pielęgnację oraz w miarę możliwości 
zapewnienie kontaktów z otoczeniem. Zakres usług będzie dostosowany do indywidualnych 
potrzeb osoby, na której rzecz będą świadczone usługi. 
  
6. Usługę opiekuńczą w formie pomocy sąsiedzkiej przyznaje się po ustaleniu, że zachodzą 
przesłanki do udzielenia pomocy określone w ustawie o pomocy społecznej poprzedzone 
wywiadem środowiskowym.  

 
7. Pomoc świadczona jest przez osobę mieszkającą w sąsiedztwie i wskazaną przez 
beneficjenta. Osoba świadcząca pomoc nie może być spokrewniona z osobą korzystającą ze 
wsparcia. 
 
8. Usługi opiekuńcze sąsiedzkie mogą być wykonywane przez osoby nie posiadające 
kierunkowego przygotowania zawodowego. 
  
9. Warunkiem sprawowania opieki w ramach usług sąsiedzkich jest posiadanie przez osobę 
kursu pierwszej pomocy medycznej oraz bliskie sąsiedztwo zamieszkiwania. 
   
10. Przyznanie lub odmowa pomocy w formie usług opiekuńczych sąsiedzkich a także 
częściowe zwolnienie z ponoszenia odpłatności za świadczone usługi następuje w drodze 
decyzji administracyjnej. 
 

11. Decyzja o przyznaniu usług opiekuńczych sąsiedzkich określa: okres przyznania usług, 
liczbę godzin przyznanych w miesiącu, zakres oraz miejsce świadczenia usług, warunki 
odpłatności oraz wysokość odpłatności. 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 4 – Poz. 5240



  
12. Wymiar i zakres usług opiekuńczych sąsiedzkich uzależnionych jest od stanu zdrowia 
osoby objętej usługami oraz jej sytuacji rodzinnej i materialnej ustalonej przez pracownika 
socjalnego podczas wywiadu środowiskowego oraz możliwości zabezpieczenia usług przez 
Centrum Usług Społecznych w Alwerni. 
 

13. W pierwszej kolejności pomoc w formie usług sąsiedzkich przyznawana będzie osobom 
samotnym, posiadającym orzeczenie o niepełnosprawności w stopniu znacznym lub ustaloną 
całkowitą niezdolność do samodzielnej egzystencji. 
    
14. Niedozwolone jest realizowanie pomocy sąsiedzkiej wobec osób, na które pobierane są 
świadczenia pielęgnacyjne lub opiekuńcze w ramach świadczeń rodzinnych. 
   
15. Zakres usług opiekuńczych sąsiedzkich obejmować będzie pomoc i wsparcie w 
czynnościach dnia codziennego, m.in.: porządkowanie domu, przyrządzanie posiłków, pranie, 
przynoszenie opału i palenie w piecu, rozmowy, wspólne spędzanie czasu wolnego. 
Realizacja działań pomocowych poza domem m.in. pomoc przy robieniu zakupów, 
informowanie najbliższych lub odpowiednio służb o pilnych potrzebach czy pogorszeniu się 
stanu zdrowia, załatwienie spraw urzędowych. 
   
16. Realizacja usług w środowiskach odbywać się będzie pod nadzorem Centrum Usług 
Społecznych w Alwerni. 
 

17. Usługi opiekuńcze sąsiedzkie mogą być świadczone odpłatnie lub częściowo odpłatnie. 
  
18. Podstawą wyliczenia należności za usługi sąsiedzkie opiekuńcze jest decyzja 
administracyjna oraz karta pracy opiekuna potwierdzająca ilość przepracowanych godzin, 
podpisana przez osobę korzystającą z usług lub członka rodziny. 
 

19. Odpłatność za Usługi opiekuńcze sąsiedzkie ustalana jest tak, jak odpłatność za usługi 
opiekuńcze na podstawie uchwały nr I/15/2024 z 24.01.2024 r. z późniejszymi zmianami  
w wysokości 38,00 zł za godzinę. 
 

 
II. Moduł II – poprawa bezpieczeństwa jak też możliwości samodzielnego 
funkcjonowania w miejscu zamieszkania dla osób starszych poprzez zwiększenie 
dostępu do tzw. „opieki na odległość”.  

Po rozeznaniu potrzeb wśród mieszkańców Gminy Alwernia, Centrum Usług Społecznych w 
Alwerni jako koordynator programu zakupi obsługę systemu u wybranego realizatora obsługi 
systemu do zakupionych urządzeń bezpieczeństwa w ramach niniejszego programu w 
poprzedniej edycji. 
 
Opis usługi  
 W ramach programu seniorom w wieku 60 lat i więcej zostanie zapewniony dostęp do tzw. 
„opasek bezpieczeństwa” wyposażonych w co najmniej trzy z następujących funkcji:  

 przycisk bezpieczeństwa – sygnał SOS,  
 detektor upadku,  
 czujnik zdjęcia opaski,  
 lokalizator GPS,  
 funkcje umożliwiające komunikowanie się z centrum obsługi i opiekunami,  

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 5 – Poz. 5240



 funkcje monitorujące podstawowe czynności życiowe (puls i saturacja). 
Opaska bezpieczeństwa będzie połączona z usługą operatora pomocy – w przypadku trudnej 
sytuacji lub nagłego zagrożenia wciśnięcie guzika alarmowego, znajdującego się na opasce, 
umożliwia połączenie się ze stale gotową do interwencji centralą. Opaska pod względem 
funkcjonalności oraz dopasowania dla osób w wieku 60 lat i więcej powinna być jak 
najprostsza w obsłudze.  
Po odebraniu zgłoszenia dyspozytor (ratownik medyczny, opiekun medyczny, pielęgniarka) 
podejmuje decyzję o sposobie udzielenia pomocy seniorowi. W zależności od sytuacji może 
on zapewnić wsparcie emocjonalne przez telefon, poprosić o interwencję kogoś z jego 
najbliższego otoczenia (rodzinę, sąsiadów, opiekunów), poprosić o interwencję pracownika 
centrum usług społecznych (np. pracownika socjalnego czy opiekunkę środowiskową) lub 
wezwać służby ratunkowe. 
 
Adresaci Moduł II  
Adresatami są seniorzy w wieku 60 lat i więcej, którzy mają problemy z samodzielnym 
funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, prowadzący samodzielne gospodarstwa 
domowe lub mieszkający z osobami bliskimi, które nie są w stanie zapewnić im 
wystarczającej opieki w codziennym funkcjonowaniu w zakresie odpowiadającym ich 
potrzebom. 
Procedura udzielania pomocy w ramach Modułu II:  

1. Centrum Usług Społecznych rozeznaje potrzeby seniorów w zakresie wyposażenia ich 
w tzw. „opaskę bezpieczeństwa”.  
2. Zgodnie z obowiązującymi w tym zakresie przepisami prawa, dokonuje zakupu tzw. 
„opaski bezpieczeństwa” wraz z obsługą systemu u wybranego realizatora usługi.  
3. Centrum koordynuje i realizuje program na swoim terenie.  

  

VI. FINANSOWANIE PROGRAMU 

 

I. Program realizowany jest z dotacji celowej z budżetu państwa na dofinansowanie 
zadań własnych z zakresu pomocy społecznej, wysokość dotacji nie może przekroczyć 
80% kosztów realizacji zadania zgodnie z art. 115 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej.  

II. Gmina otrzymuje dotację na realizację działań przewidzianych programem, jeżeli 
udział środków własnych gminy wynosi nie mniej niż 20% przewidywanych kosztów 
całkowitych realizacji zadania.  
 

VII. MONITORING PROGRAMU OSŁONOWEGO 

Monitoring programu odbywać się będzie poprzez:  
 

1. Zorganizowanie, realizację i koordynację programu w gminie, bieżący monitoring 
oraz sprawozdawczość. 
 

2. Sporządzenie  rocznego sprawozdania, uwzględniające obszar danych zawartych 
w programie „Korpus Wsparcia Seniorów” na 2025 r. i przekazanie w formie 
elektronicznej za pośrednictwem aplikacji CAS do Wojewody w terminie do 30 
stycznia 2026 r.   
Sprawozdanie będzie uwzględniać następujące dane:  

- liczbę uruchomionych środowisk pomocy sąsiedzkiej w ramach Modułu I; 

- rzeczywistą liczbę osób objętych wsparciem w ramach Modułu I i II; 

- koszt realizacji usługi wsparcia; 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 6 – Poz. 5240



- poziom korzystania z opasek i innych urządzeń bezpieczeństwa mierzony 
jako liczba zgłoszeń      seniorów poprzez opaskę lub inne urządzenie 
bezpieczeństwa do centrali obsługującej opaski lub inne urządzenia 
bezpieczeństwa. 

3. Złożenie przez Dyrektora CUS corocznego sprawozdania z działalności Centrum 
do  Rady Miejskiej w Alwerni z informacją dot. realizacji programu.  

 

 

                                                                           

                                                                 

 Przewodniczący Rady Miejskiej w Alwerni 

  

mgr Tomasz Tomaszewski 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 7 – Poz. 5240


	UCHWAŁA NR III/18/2025 RADY MIEJSKIEJ W ALWERNI z dnia 27 lutego 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3

	Zalacznik 1

		2025-09-15T11:32:37+0000
	Polska
	Artur Słowik
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




